ÿ. 10. SEDERUNT IN TERRA, etc. Ils sont demeurés dans le silence, ils ont couvert leurs têtes de cendre, ils se sont revêtus de cilices; marques de deuil ordinaires parmi les Juifs (8) et les autres peuples. Spectacle touchant, de voir des vieillards vénérables accablés de douleur; ou même des juges, des magistrats, des anciens, des hommes de distinction assis dans la poussière, couverts d'habits de deuil, et ayant de la cendre sur leurs cheveux blancs (9):

Canitiem multo deformat pulvere.

ABJECERUNT IN TERRAM CAPITA SUA VIRGINES JERUSALEM. Les filles de Jérusalem ont mis leurs

(1) Voyez Isidor. *Origin*.

(2) *Ammian. lib. xxi.*

(3) *Plutarch. in Pelopida. Ælian. Var. lib. vii.*

(4) Voyez *Jerem. xiv. ii. Luxit Judæa, et portæ ejus obscuratæ sunt in terra.*

(5) *Theodoret. Bonav. Raban. Dionys. Valab. Chaldæus.*

(6) *Theodoret. hic. et alii sup. citati. Vide et ÿ. 14. et Sanct. hic.*

(7) *Jerem. xlii. 7.*

(8) *Vide iii. Reg. xxi. 27. - Job. xlii. 6. - Jerem. vi. 26. et alibi passim.*

(9) *Virgil. Æneid. x. Vide et Homer. Iliad. xviii. etc.*

11. CAPH. Defecerunt præ lacrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea ; effusum est in terra jecur meum super contritione filie populi mei, cum deficeret parvulus et lactens in plateis oppidi.

12. LAMED. Matribus suis dixerunt : Ubi est triticum et vinum ? cum deficerent quasi vulnerati in plateis civitatis, cum exhalarent animas suas in sinu matrum suarum.

13. MEM. Cui comparabo te, vel cui assimilabo te, filia Jerusalem ? Cui exæquabo te, et consolabor te, virgo, filia Sion ? Magna est enim velut mare contritio tua ; quis medebitur tui ?

14. NUX. Prophetæ tui viderunt tibi falsa et stulta ; nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad pœnitentiam provocarent, viderunt autem tibi assumptiones falsas, et ejectiones.

11. CAPH. Mes yeux se sont affaiblis à force de verser des larmes ; le trouble a saisi mes entrailles ; mon cœur s'est répandu sur la terre en voyant la ruine de la fille de mon peuple, en voyant les petits enfants et ceux qui étaient encore à la mamelle tomber morts dans les places de la ville.

12. LAMED. Ils disaient à leurs mères : Où est le blé ? où est le vin ? lorsqu'ils tombaient dans les places de la ville, comme s'ils eussent été blessés à mort, et qu'ils rendaient leurs âmes entre les bras de leurs mères.

13. MEM. A qui vous comparerai-je, ô fille de Jérusalem ? à qui dirai-je que vous ressemblez ? Où trouverai-je quelque chose d'égal à vos maux ? et comment vous consolerais-je, ô vierge fille de Sion ? Le débordement de vos maux est semblable à une mer : qui vous donnera quelque remède ?